XXXI.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo immunitatem ab omni potestate concedit monasterio Sancti Dionysii^b (ann. 637).

Dagobertus, rex Francorum, vir illuster, Mummo profecto, Gondoeno, Werpeno, Ductoaldo, Andino, Charimundo et Charialfo, comitibus, vel omnibus agentibus, presentibus et futuris. Oportet clementie principali, inter ceteras petitiones, illud quod pro salute ascribitur et pro divino nomine postulatur, placabili auditu suscipere, et procul dubio ad effectum perducere [*Leg perducere, ut in sequenti instrumento*], quatinus de caducis rebus presentis seculi eterna conquirantur, juxta preceptum Domini dicentis: *Facite vos amicos de mammona iniquitatis.* Ergo de mammona iniquitatis, juxta ipsius dictum, nos oportet mercari eterna et celestia, ut dum ecclesiis Christi impertamur congrua beneficia, tributorem Domini ex hoc habere mereamur in eterna tabernacula. Igitur venerabilis Agulfus, abbas basilicæ peculiaris patroni nostri domini Dionysii marialis, ubi ipse pretiosus dominus in corpore requiescit, clementiam regni nostri supplicavit ut, juxta hoc quod ante hos dies in Compendio in nostro generali placito tractavimus, ita nunc per propriam nostram auctoritatem sub immunitatis nominis nostri denuo pro rei firmitate circa ipsum sanctum locum vel homines qui se, cum substantia eorum vel rebus, ad ipsam sanctam basilicam tradere et devovere voluerint, hoc nos in Dei nomine prestare et confirmare circa ipsum sanctum locum dignaremur. Ideo cognoscat magnitudo seu utilitas vestra, quod ita nos

operam perdere est.

^b Deprompsimus ex Chartulario Bibliothecæ regie, signato 5415, pag. 6, jam pluries laudato; id autem unicum deest apud Dubletum, ex quatuordecim Dagoberti diplomatum quæ chartularium hoc complectitur. Quædam in hoc diplomate falsi suspicionem movent. 1^o Tot et tantæ immunitates monasterio sancti Dionysii concessuntur, ut vix credibiles videantur, quavis earum exempla exhibeant Marculfi formule 5 et 4, lib. 1. 2^o Exaggerata ultra modum auri multa infractoribus irrogatur. 3^o Datum dicitur diploma anno secundo regni Dagoberti, et ibi mentio fit Agulfi, sancti Dionysii abbatis, qui vix extremo Dagoberti regno, Saadionysiano monasterio præfuit. Ille vetari ne habeatur hoc instrumentum pro legitimo. Nulla autem notæ chronologicæ habita ratione, sub anno 637 referentur censuimus, ob Agulfi abbatum mentionem. De pluribus vide notas nostras ad aliud diplomatum hinc sumptum, quod proxime sequitur.

notis chronologicis, de quibus vide annotationem que sequitur.

^a Annus regni Dagoberti II si computetur ab anno Christi 622, quo rex Austrasiæ fuit renuntiatus, habebimus annum Christi 655 aut circiter; sed Mabilonius, ubi supra, probat Elnonense monasterium non nisi sub finem regni Dagoberti conditum fuisse. Si autem annos Dagoberti computemus a morte Chlotarii, nensis Maius anni II regni Dagoberti incidet in annum 658, jam mortuo Dagoberto, qui mense Januario hujus anni e vita excesserat. Ergo, juxta utramque computandi rationem, notæ chronologicæ adhibita consistere nequeunt. Sed accuratior ratio videtur computatio que ad extremum Dagoberti annum hoc diploma revocat, quo tempore conditum fuit monasterium Elnonense. Annum igitur decimum regni, non undecimum, signare debuerat instrumenti hujus fabricator, annum scilicet 637, quem ille diplomati præfiximus. Sed commentitium instrumenti notas chronologicas emendare, oleum et

pro reverentia ipsorum sanctorum, vel pro quiete A
monachorum ibidem Deo famulantium, promptissima
voluntate denuo concessisse, et in omnibus confir-
masse vestra compareat solertia [*In altero diplom.*,
visi sumus]. Quapropter per hoc preceptum quod
specialius decernimus, et imperpetuo volumus esse
mansurum, jubemus atque constituimus ut neque
vos juniores [*In altero diplom. legitur nos et no tri,*
et deest vox juniores] seu successores vestri imper-
petuo, nec quilibet de judiciaria potestate acinctus
in curtes prefate basilice domni Dionysii, ubi et ubi
in quascumque regiones vel pagos in regno Deo pro-
piti nostro, quod ad die presente pars ipsius mona-
sterii possidere et dominari videtur, vel quod Deum
tumentibus hominibus per legitimum cartarum instru-
menta ibidem fuit concessum, aut in antea erit ad-
ditum vel delegatum, nec ad causas audiendum, nec
ad fidejussores tollendos, nec ad frela vel bannos
erigendum, et ad mansiones vel paratas faciendum,
nec ullas redhibitiones requirendum, infra immunita-
tem sancti Dionysii egredi vel requirere quoquo
tempore non [*Deest negatio hæc in altero dipl.*] pre-
sumatur, nisi [*In altero diplom. legitur sed*] quicquid
fiscus noster exinde poterat exactare omnia et ex
omnibus, pro mercedis nostre augmento, sub integra
et firmissima immunitate a die presente concedimus;
et si quispiam hanc nostram auctoritatem vel immu-
nitatem et infringere voluerit, et alios ad hoc con-
duxerit, unusquisque pro semetipso libras triginta
ex auro purissimo partibus sancti Dionysii coactus
componat, et, ut dictum est, quicquid exinde forsitan
fiscus noster ad partem nostram sperare poterat,
in luminariis vel stipendiis monachorum, seu et
alimoniis pauperorum [*In altero diplom.*, eleemosinæ
pauperum] ipsius monasterii, perhenniter per nostra
oraacula ad integrum sit concessum atque indultum,
ita ut melius delectet pro stabilitate regni nostri, vel
pro quiete, et quibuslibet leudis nostris, Domini mi-
sericordiam attentius deprecare. Ut hæc auctoritas
nostris et futuris temporibus circa ipsum locum san-
ctum perhenniter firma et inviolata permaneat, per
omnia tempora illesa eustodiatur atque conservetur